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Interpellation

Interpellation der CVP Risch-Rotkreuz

Abschaffung der einmaligen Polizeigebiihr von Fr, 50~ filr Werbetafeln und Anlasshewilligungen flr Dorfvereine

Sehr geehrte Frau Gemeinderfitin, sehr geehrte Herren Gemelnderite

Gemiiss aktueller Praxis verlangt die Gemeinde Risch fiir polizeiamtliche Bewilligungen fiir das Aufstellen von temporiiren Werbetafeln im Zusammenhang mit Anldssen oder Abstimmungen und fiir (einmalige) Anlassbewilligungen auch bei nicht kommerziellen Dorfvereinen eine Gebiihr von Fr. 50.—. Der Aufwand seitens der Gemelnde fiir das dieshezilgliche Inkasso {inkl. Mahnaufwand usw.) dilrfte {grob geschitzt) die Hilfte der Gebiihr betragen. Angesichts dieses etwas unverhiltnismissigen Kosten-/Ertragsverhiltnisses kbnnte die Gemeinde ohne grossen Nachteil den einheimischen Vereinen etwas entgegenkommen.

Bekanntlich hat zudem vor kurzem die Zuger Bevilkerung ein neues Gebilihrengesetz abgelehnt und damit sinngemiss klar zum Ausdruck gebracht, dass keine oder keine héheren Gebiihren gewiinscht sind. Das nach wie vor geltende alte Gebilhrengesetz kann zeitgemadss (nach der genannten Abstimmung) wohl auch nicht so ausgelegt werden, dass die Gemeinde zwingend eine Gebiihr verlangen muss.

Der Gemeinderat wird deshalb gebeten, folgende Fragen zu beantwarten:

1, Ist der Gemeinderat bereit, auf den Einzug der Geblihr von Fr. 50.— zu verzichten, bzw. sofern niitig im obgenannten Sinne die rechtliche Basis zu schaffen?

2. Ist der Gemeinderat berelt, allenfalls alternativ oder zusitzlich Dorfvereinen bei der Werbung von Anldssen anderweitlg zu unterstiitzen?

Besten Dank zum Voraus flir die prompte Beantwortung.
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Beantwortung Interpellation
Interpellation der CVP Risch Rotkreuz

Folie 78

Gemeindepriasident Peter Hausherr: Am 6. November 2013 hat die CVP Risch-Rotkreuz eine Interpellation betreffend die Abschaffung der Polizeigebuhren fiur W erbetafeln und Anlasse von ortsansassigen Vereinen eingereicht. Ich Gbergebe das Wort fur die Beantwortung der Interpellation an Markus Scheidegger.

Folie 80

Gemeinderat Markus Scheidegger: Zu Frage 1: Ist der Gemeinderat bereit, auf den Einzug der Gebuhr von Fr. 50.- zu verzichten, bzw. sofern nétig im obgenannten Sinne die rechtliche Basis zu schaffen?

Antwort: Wir haben das Anliegen der CVP Risch-Rotkreuz rechtlich abgeklart. Vorab ist festzuhalten, dass flr samtliche Bewilligungen Geblhren zu erheben sind. Ausnahmen von diesem Grundsatz sind nur méglich, sofern hierzu eine gesetzliche Grundlage besteht. Die GebUhrenerhebung der Gemeinde Risch im Falle der Bewilligungen flr temporare Reklamen richtet sich nach dem Verwaltungsgebihrentarif aus dem Jahre 1974 Dieser sieht einen Erlass von Gebuhren nur vor, sofern der Leistungsbeziger beduarftig ist. Der Verwaltungsgebihrentarif lasst eine sofortige Praxiséanderung mit einem Verzicht auf die Gebihr zurzeit nicht zu.

Der Verwaltungsgebihrentarif enthalt jedoch die Mdéglichkeit, dass die Einwohnergemeinden bei Bewilligungen im Zusammenhang mit dem Baurecht vom Verwaltungsgebihrentarif abweichen kdnnen, sofern entsprechende Grundlagen in der Bauordnung geschaffen werden. Bei der Bewilligung von temporaren Reklametafeln ware wohl eine solche Ausnahme denkbar. Der Gemeinderat ist bereit, das Anliegen entgegenzunehmen und zu prifen. Die Prifung soll im Rahmen einer der néchsten Bauordnungs-Anderungen oder bei der Erarbeitung der Gemeindeordnung vorgenommen werden.

Folie 81

Frage 2: Ist der Gemeinderat bereit, allenfalls alternativ oder zusatzlich Dorfvereine bei der Werbung von Anlassen anderweitig zu unterstiitzen?
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Antwort: Die heutige Vereinsunterstitzung ist nach Ansicht des Gemeinderats gut ausgebaut.
Zu erwdhnen ist die gemeindliche Unterstitzung durch die meist kostenlose Benttzung von Raumlichkeiten der Gemeinde und die direkte Ausrichtung von finanziellen Beitragen an die Yereine. Seit einiger Zeit haben die Vereine auch die Moglichkeit, ihre Veranstaltungen unter dem "Vereins-Info" im d'Gmeind gratis abdrucken zulassen. Voraussetzungen hierzu ist, dass entsprechender Platz in der Ausgabe des d'Gmeind vorhanden ist, was aber bei den meisten Ausgaben der Fall ist. Die Druck- und Versandkosten werden durch die Gemeinde Gbernommen. Weiter wird jeweils im Vorfeld zu den Wahlen ein von der Gemeinde bezahlter Versand der Wahlmaterialien der Parteien organisiert. Die Vereine haben weiter die Maglichkeit, ihre YVeranstaltungen auf dem Veranstaltungskalender der Gemeinde zu publizieren. Damit ist auch sichergestellt, dass die Veranstaltungen in der Agenda des d'Gmeind erscheinen. Die Publikation der Anlasse ist naturlich an gewisse Bedingungen gekniupft, so dirfen beispielsweise die Angebote und Veranstaltungen nicht kommerzieller Natur sein. Der Gemeinderat sieht unter Berlicksichtigung der bereits heute bestehenden Unterstitzung der Vereine keinen Anlass, die Yereine bei der Werbung mit zuséatzlichen Dienstleistungen zu versorgen. Ich gebe zuriick an Peter Hausherr.

Gemeindeprisident Peter Hausherr: Besten Dank. Gibt es Wortmeldungen?

Robert Walker, Schéngrund, 6343 Rotkreuz: Sehr geehrte Damen und Herren. Sie haben heute dem Traktandum &, der Umzonung, zugestimmt. Vor 5-6 Jahren stand auf dem Suurstoffigebiet noch kein einziges Haus. Wie schnell dort gebaut wird ist atemberaubend, dies hatte niemand gedacht, das diese Uberbauung so schnell zu Stande kommt. Es wurde erwiahnt, dass die Erschliessung genidgend sei. Meiner Beurteilung nach wére es gut, wenn man sich fur die Ostumfahrung einsetzen wiirde. Die Umfahrung ist eine wichtige Massnahme, damit die Einwohner auf einem verninftigen Weg ins Dorfzentrum fahren kdnnen. YVor allem im

Feierabendverkehr ist dies ein Problem. Ich mochte dies im Rahmen einer Motion im Gemeinderat dbergeben, wenn das maoglich ist, mit folgendem Inhalt:

Der Gemeinderat wird beauftragt, mit all seinen Maglichkeiten im Kantons- und Regierungsrat darauf hinzuwirken, dass die im kantonalen Richtplan aufgefiihrte Ostumfahrung von Rotkreuz maglichst schnell gebaut wird.

Gemeindeprésident Peter Hausherr: Das Anliegen von Robert W alker besteht darin, eine Maotion beim Gemeinderat einzureichen, um die Ostumfahrung in die 1. Prioritatsstufe der Strassenbauvorhaben beim Kanton zu bringen. Dies betrifft vor allem den kantonalen Verkehrsrichtplan, das heisst die Priorisierung wird auf kantonaler Ebene vorgenommen. Nattrlich kdnnen wir Lobbyarbeit machen und uns dafir einsetzen. Wir nehmen das Anliegen auf, jedoch ist die Problematik die, dass die Ostumfahrung schlussendlich auf den Forrenkreisel fuhrt. Der eigentliche Engpass unseres Verkehrssystems ist der Forrenkreisel selbst. Dies ist auch der Grund, weshalb die Ostumfahrung in der letzten Prioritéat angesiedelt ist.
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Unsere Zielsetzungen gehen momentan in eine etwas andere Richtung. Wir méchten das Industriegebiet an den Autobahnkreisel anhangen. 60 % des Gesamtverkehrs gehen auf die Autobahn, dies wirde eine massive Entlastung bedeuten und einiges mehr an Wirkung zeigen als die Ostumfahrung. In diesem Bereich engagieren wir uns sehr. Der Kanton wollte auch schon die ganze Ostumfahrung aus dem Verkehrsrichtplan streichen. Dagegen haben wir uns natdrlich gewehrt. Wir mussen uns bewusst sein, das der Kanton andere Signale betreffend Ostumfahrung sendet.

Gemeinderat Ruedi Kniisel: Es ist so, dass der Kanton das Thema aufgenommen hat. Bereits im Fruhling wird es gemass Zeitplan eine Richtplananderung geben. Unser Anliegen wird darin aufgenommen. Wir durfen uns aber keine falschen Hoffnungen machen. Der Bund ist ebenfalls involviert und bis zu einer Realisierung wird es Jahre dauern. Wir verstehen das Anliegen natdrlich. Was kdnnen wir tun, um kurzfristig eine VYerbesserung zu erzielen? Wir fihren Gesprache mit dem Kanton, so wollen wir versuchen die Leistung des Forrenkreisels zu erhdhen. Drei Themen stehen dabel im Vordergrund: Erstens ein Bypass (Quartiergestaltungsplan Bleqi), welcher eine Erhéhung der Kapazitat um ca. 15% mit sich bringen wirde. Zweitens kénnte eine Busspur realisiert werden. Drittens der OV ausgebaut werden, hier sind wir schon auf einem sehr guten Weqg. Eine ganze Reihe von Massnahmen stehen also zur Diskussion.
Der Kanton hat uns zugesichert, dass diese Probleme aufgegriffen werden und in Zusammenarbeit mit der Gemeinde nach Ldsungen gesucht wird.

Gemeindeprisident Peter Hausherr: Eine Motion kann mandlich an der Gemeindeversammlung eingereicht werden. Unsere Aufgabe ist es, diese zuhanden der nachsten Gemeindeversammlung aufzubereiten. Ich kann mir vorstellen, dass wir im Juni 2014 auch bereits weitere Erkenntnisse zur ganzen Thematik erlangt haben. Ist dies in deinem Sinne Robi?

Robert Walker, Schéngrund, 6343 Rotkreuz: Vielen Dank fur die Ausfuhrungen. Diese haben sich vor allem auf die Erschliessung der Autobahn und des Industriegebietes bezogen. Es geht jedoch nicht nur darum, sondern auch um die Leute, welche ins Dorfzentrum fahren méachten. Thr misst euch auch dberlegen, wie es ist, wenn beispielsweise in der Waldeten zur Feierabendzeit ein Haus brennt. Uber die Ostumfahrung wirde die Zufahrt fur die Feuerwehr rasant gehen. Die Ostumfahrung ist auch eine Sicherheitsfrage. Aus diesem Grund bitte ich den Gemeinderat, diese Aspekte auch zu bedenken und an den Kanton weiterzuleiten. Natirlich ist dies Lobbyarbeit, aber Herr Tannler hat sicherlich ein offenes Ohr fur eine gute ldee.
Danke.

Gemeindepréasident Peter Hausherr: Wir nehmen diesen Auftrag entgegen und bearbeiten diesen entsprechend. Gibt es Wortmeldungen zur Interpellation?

Urs Egloff, Berchtwilerstrasse 4, 6343 Rotkreuz: Geschéatzter Gemeinderat. Ich danke recht herzlich, dass Punkt 1 unserer Interpellation weiterverfolgt wird. Wir kamen auf die ldee, da die Gebthr seit 40 Jahren gleich ist. Wir sind der Meinung, dies konnte man erneuern und dies maglichst schnell. Wenn ich bedenke, dass ich fur die 50 Franken einen Einzahlungsschein erhalte, vielleicht noch eine Mahnung, dann kostet dies bald mehr als 50 Franken. So kdnnte man auch gleich darauf verzichten. In diesem Sinne appelliere ich an euch, dass ihr dies nochmals anschaut. Herzlichen Dank.

Gemeindeprasident Peter Hausherr: Wir nehmen diesen Input auf. Bei den Vereinen sind die Leute meist sehr zuverldssig, so dass Keine Mahnungen verschickt werden mussen.

